
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1594 DEL 27/12/2022

OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa per concessione di contributo straordinario alla Parrocchia 
di San Pietro in Vorno relativo al progetto "In Chiusa, un posto per tutti" nell'ambito del Bando 
per  la realizzazione,  riqualificazione,  valorizzazione  di  spazi  di  aggregazione,  beni  comuni e 
luoghi  di  comunità.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
PARROCCHIA DI 

S.PIETRO IN 
VORNO

44.280,00 U.1.04.04.01.001   12081.04.013436 I 2865 2022

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1594 del 27/12/2022

OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa per concessione di contributo straordinario alla Parrocchia 
di San Pietro in Vorno relativo al progetto "In Chiusa, un posto per tutti" nell'ambito del Bando 
per  la  realizzazione,  riqualificazione,  valorizzazione  di  spazi  di  aggregazione,  beni  comuni  e 
luoghi  di  comunità.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che  questa  Amministrazione  Comunale  riconosce  il  valore  e  la 
funzione sociale delle Associazioni,  gruppi,  organizzazioni,  soggetti  del  terzo 
settore, enti pubblici, comitati, come espressione di partecipazione, pluralismo, 
solidarietà e ne promuove lo sviluppo supportando le stesse nei progetti rivolti 
alla crescita della comunità tutta;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto all'articolo 118 della Costituzione, i 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  sulla  base  del  principio  di 
sussidiarietà  e  che  secondo  quanto  dispone  l'art.  3  comma V,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i comuni svolgono le loro funzioni anche 
attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla 
autonoma iniziativa per cittadini e delle loro formazioni sociali;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Comunale  di  Capannori  ha  sempre 
ritenuto  degne  di  considerazione  e  sostegno  economico,  promuovendo  e 
agevolando le iniziative ed i progetti volti alla valorizzazione formativa, socio-
economica, culturale, ambientale e turistica del proprio territorio da parte di 
associazioni  e  volontariato  locale  e  che  nel  caso  di  specie  ricorra  il 
perseguimento mediato di fini istituzionali assunti da formazioni sociali in nome 
del principio di sussidiarietà orizzontale;

DATO ATTO che come da PEG ordinario al Settore Servizi alla Persona ufficio 
Segreteria  del Sindaco è stato attribuito il progetto: “Assegnazione contributi 
straordinari per la riqualificazione, la valorizzazione di spazi di aggregazione, 
beni comuni e luoghi di comunità”;

RICHIAMATI:
• lo  Statuto  del  Comune di  Capannori,  approvato  con Deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.14;



• il  Regolamento per la  concessione di  contributi,  vantaggi  economici  e 
patrocinio a soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.10, in particolare l'Art. 8 – Richiesta 
di ammissione e l'Art. 12 – Bandi per contributi straordinari;

• la  Delibera  di  Giunta  n.  51  del  28.02.19  ad  oggetto:  Contributi 
straordinari  per  la  riqualificazione,  la  valorizzazione  di  spazi  di 
aggregazione, beni comuni e luoghi di comunità. Linee di indirizzo;

• la  Determinazione  n.  368  del  12.04.21  ad  oggetto:  Approvazione  del 
Bando  di  manifestazione  di  interesse  per  la  concessione  di  contributi 
straordinari per la realizzazione, riqualificazione, valorizzazione di spazi di 
aggregazione, beni comuni e luoghi di comunità;

• la  Determinazione  n.  510  del  14.05.2021  ad  oggetto:  Nomina 
Commissione - Bando di manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi straordinari per la realizzazione, riqualificazione, valorizzazione 
di spazi di aggregazione, beni comuni e luoghi di comunità:

• la Determinazione n. 651 del 15.06.2021 ad oggetto: Approvazione della 
graduatoria relativa al bando per la concessione di contributi straordinari 
per  la  realizzazione,  riqualificazione,  valorizzazione  di  spazi  di 
aggregazione, beni comuni e luoghi di comunità;

DATO  ATTO che  la  commissione  ha  provveduto  al  controllo  della 
documentazione  pervenuta  al  fine di  redigere  la  graduatoria  con  i  soggetti 
risultati idonei;

CONSIDERATO che, come  da  allegato_A,  sono  stati  ammessi  i  seguenti 
progetti che, in base al punteggio attribuito e alla disponibilità complessiva pari 
€ 144.896,00 messi a bando, risultano finanziabili come di seguito indicato:

• Fondazione Palazzo Boccella per il  progetto: Consolidamento ex scuola 
elementare di San Gennaro – contributo massimo erogabile € 41.348,70 
a valere sull’anno 2021;

• Fraternità di Misericordia di Capannori ODV per il progetto: Costruiamo 
insieme “Struttura polivalente” – progetto ammesso ma non finanziabile;

• Parrocchia di San Pietro in Vorno per il  progetto:  Riqualificazione area 
verde,  campo  sportivo  polivalente,  area  giochi,  campo  di  calcetto  – 
contributo  erogabile € 44.280,00 a valere sull’anno 2022;

• Associazione PerSanPietro per il progetto: Riqualificazione area verde e 
restauro Marginetta contributo massimo erogabile € 12.405,51 a valere 
sull’anno 2022;

• Donatori di Sangue San Gennaro: Campo di calcetto in erba sintetica – 
contributo massimo erogabile € 6.000,00  a valere sull’anno 2021;

• Parrocchia San Ginese: Riqualificazione area verde – contributo massimo 
erogabile € 14.765,72  a valere sull’anno 2021;

• Parrocchia di Sant’Antonio di Lappato: Messa in sicurezza idrogeologica 
del campo sportivo – contributo massimo erogabile € 26.096,07  a valere 
sull’anno 2021;

PRESO ATTO del prot. 85132/2022 con cui la Parrocchia di San Pietro in Vorno 
ha confermato che l’intervento di riqualificazione è attualmente in corso, e con 
cui richiede una proroga per la finalizzazione del progetto, con termine lavori 
previsto entro marzo 2023. La necessità della proroga è dovuta al rilascio delle 
concessioni  necessarie  da  parte  della  Sopraintendenza,  di  cui  le  pratiche 



burocratiche sono in corso, e dei rincari del materiale primo che ha causato 
una dilazione dei tempi;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  al  relativo  impegno della  somma 
totale del contributo assegnabile per un importo pari a € 44.280,00  che trova 
capienza al capitolo n. 13436 del bilancio di previsione 2022/2024 che presenta 
sufficiente disponibilità;

DATO atto  dell’allegato_B  parte  integrante  del  Bando,  approvato  con  la 
suddetta D.D. 368/2021, in cui è prevista l’obbligatorietà ai fini dell’erogazione 
del saldo del contributo della sottoscrizione di una Convenzione stipulata tra il 
soggetto beneficiario di contributo e l’Amministrazione Comunale che definisca 
le  modalità  e  i termini  dell’utilizzo  pubblico  dell’area/spazio  oggetto 
dell’intervento;

VERIFICATO presso  le  autorità  competenti  tramite  la  richiesta  prot. 
INPS_34033363  che  la  Parrocchia  di  San  Pietro  in  Vorno  presenta  DURC 
regolare;

RICHIAMATI gli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  Enti 

Locali”,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

• il  Regolamento per la concessione di contributi,  vantaggi economici  e 
patrocinio a soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.10, in particolare l'Art. 8 – Richiesta 
di ammissione e l'Art. 12 – Bandi per contributi straordinari;

DETERMINA

1. di richiamare e ribadire gli atti citati in premessa in relazione al Bando 
per  la  concessione  di  contributi  straordinari  per  la  realizzazione, 
riqualificazione, valorizzazione di spazi di aggregazione, beni comuni e 
luoghi di comunità approvato con det. 368/2021;

2. di approvare il  contributo straordinario di € 44.280,00, a favore della 
Parrocchia di San Pietro in Vorno, con sede legale in Via di Vorno n. 233 – 
55012 Vorno (LU), C.F. 92006290461 per il progetto “In Chiusa, un posto 
per tutti”;

3. di procedere, in base allo stato di avanzamento del progetto specifico, 
all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo pari a € 44.280,00 a 
favore  della  Parrocchia  di  San  Pietro  in  Vorno al  capitolo  13436   del 



bilancio di previsione 2022 che in base al bilancio pluriennale 2022/2024 
presenta sufficiente disponibilità, con scadenza dell'obbligazione in data 
31.12.2022;

4. di stabilire che la liquidazione delle rispettive competenze economiche 
avverrà  con  successivo  atto,  previa  presentazione  dell'idonea 
documentazione, definita nel bando, da parte dei soggetti aventi diritto e 
sopra  indicati  e  la  sottoscrizione  della  convenzione  contenente  le 
modalità  e  i  termini  dell’utilizzo  pubblico  dell’area/spazio  oggetto 
dell’intervento;

5. di dare atto che i  contributi  sopra elencati  non si  configurano come 
spese di sponsorizzazione e non risultano soggetti ai divieti di cui all'art. 
6 comma 9 del Decreto Legge 78/2010;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che la concessione dei contributi di cui al presente atto è 
soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi degli articoli  26 del 
Decreto Legislativo del 14 Marzo 2013 n.33;

8. di dare atto che il Dirigente Responsabile del Settore Servizi al Cittadino 
e  Gabinetto  del  Sindaco  è  Emanuele  Pasquini  e  il  Responsabile  del 
Procedimento è M.Cristina Corsini, in qualità di Posizione Organizzativa 
dell'Ufficio Segreteria del  Sindaco, ed entrambi dichiarano l'assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  legge  241/90,  del  D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Capannori, 27/12/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

